Illiud igitur *translati sunt in Sichem*, intelligitur de filiis Jacob, nempe de duodecim patriarchis: et quidem de Joseph intelligi, manifestum est ex verbis Josue XXIV, 32. De undecim vero ipsius fratribus etiam intelligi debere, eruitur partim ex verbis S. Stephani, partim etiam inde, quod in initio ingressus in terram Chanaan, filii Israel civitatem Hebron nondum haberent in possessionem; adeoque ibi ossa undecim patriarcharum sepelire non potuerint. Cum igitur essent adjurati per Joseph, ut transfferrent secum ex Aegypto ossa ejus: juxta ipsius voluntatem iverunt in Sichem, et in agro ipsi particulariter legato ossa ista sepelierunt: et hoc potuit esse, et verisimiliter fuit ratio et occasio, eum ossa aliorum patriarcharum pariter ibidem ad tempus tumulaverint. Unde non mirum est, quod tempore S. Hieron. loca, in quibus patriarcharum ossa tumulata fuerunt, adhuc viserentur in Sichem.

Dicit 3. *Et positi sunt in sepulcro, quod emit Abraham pretio argenti.* Hoc non intelligitur de Joseph; sed certo intelligitur de Jacob: et de undecim ejus filiis pariter intelligi, tum ex Joephō supra cit., tum ex ipsa S. Stephani narrationis serie saitis evinci videtur. Et ideo supra dictum est, quod filii Israel, postquam civitatem Hebron jam pacifice possiderent, verisimiliter ossa undecim patriarcharum ex Sichem transtulerint in Hebron, et ibidem posuerint in sepulcro quod emit Abraham.

Dicit 4. *A filiis Hemor filii Sichem, de qua difficultate ante actum est. Ac proinde juxta explicationem jam datam (quæ satis conformis appetat historię tam sacrae, quam profanæ) non tantum S. Hieron. cum Josepho, sed et optimè Stephanus cum Moyse conciliari videtur.*

Sunt interim nonnulli, qui putant, quod illud *translati sunt in Sichem*, de solo Josepho, illud vero *positi sunt*, etc., intelligitur de solo Jacob; nam pluralem pro singulari in narratione S. Stephani positum esse asserunt. Verum quanvis negari non possit, in Scriptura pluralem pro singulari non raro ponit, tamen hoc non videtur hie admitti posse: quia in hoc supposito S. Stephanus non loqueretur de sepultura omnium patriarcharum, de qua tamen intendit loqui, ad ostendendum quod quanvis ipsi in terra Chanaan non

haberent vel passum pedis , tamen in illa voluerint sepeliri ; quia ex promissione divina sciebant , suos filios illam possessuros . Adeo quod ita exponere , sit nimis contorquere grammaticam .

Obj. V. Quidni potius dicatur cum Jacobo Ziglero , referente Gagneo , quod una eademque fuerit spelunca , quam primo emisit Abraham ab Ephron filio Seor , et deinde alienatam postea emisit Jacob a filiis Hemor , ut refert S. Stephanus ?

R. Hoc dici non posse , tum quia Stephanus emptorem constantem ponit Abraham , tum quia spelunca Abrahami sicut in Hebron , ager vero Jacob in regione Sichimorum ; que sibi vicina loca esse , falso supponit Ziglerus , cum distent ad 20 circiter leucas .

Inst. Saltem dici potest , quod Abraham , quando cap. XXII venit ex Harran in Sichem , emerit istum agrum ad dominum vel sepulturam , et victum sibi et suis parandum : sed cum Iesus fuisset continuo locum mutare , et propter famem descendere in Aegyptum , reliquit agrum , quem postea Jacob revertentes ex domo Laban , ob memoriam avi sui Abraham iterum emisit ; ita ut bis ager fuerit emptus . Jam autem S. Stephanus loquitur de prima emptione ; ergo tota difficultas hoc modo facile solvi potest .

R. Neg. ant. Quia de illis omnibus nihil Moyses scribit , qui tamen tam accurate omnem peregrinationem Abrahami describit . Præterea cur Abraham illum agrum non recuperavit , dum reversus est ex Aegypto ? cum cap. XIII , 3 dicat Moyses : *Reversusque est per iter , quo venerat , a meridie in Bethel , usque ad locum ubi prius fixerat tabernaculum inter Bethel et Hai , in loco altaris quod fecerat prius .* Ecce revertitur ad eundem locum , in quo illa sententia vult ipsum emisse agrum , et tamen de agro nulla fit mentio . Denique si Jacob iterum emerit istum agrum in sepulturam , quare non in eo , sed in Hebron sepeliri voluit ? Itaque ista responsio omni caret verisimilitudine , et consequenter gratis flingitur .

Obj. VI. Melius evacuat^r difficultas , si cum Masio juxta textum syriacum et arabicum verba Stephani sic legantur : *Descendit Jacob in Aegyptum , defunctusque est illi ipse et patres nostri : et translatus est in Sichem , et positus in sepulcro quod emerat Abraham a filiis Hemor .*

R. Neg. assumpt. Quia ista lectio repugnat cap. L , ubi , nulli facta mentione de Sichem , corpus Jacob translatum est primo ad Aream Arad , et deinde in Hebron .

Obj. VII. Quare non cum aliis legitur textus Stephani per hyperbaton , seu parenthesim hoc modo : *Descendit Jacob in Aegyptum , et defunctus est ipse et patres nostri , et translati sunt in Sichem , et positi sunt in sepulcro (quod emisit Abraham prelio argenti) a filiis Hemor filii Sichem ?*

R. Varias huic lectioni obstare rationes . 1. Quia dure avellitur narrata emptio a filiis Hemor , qui naturali ordine constructionis a Stephano ut venditores exprimitur .

2. Quia sic filii Jacob dicerentur sepulti in Hebron

a Sichimitis . Quis autem credat (si post stragam Sichimiticam factam a Simeone et Levi cap. XXXIV superuerint filii Sichem) quod illi superstites honrice transtulerint ossa illorum virorum , qui tam inusta et cruenta strage omne masculinum in Sichem interfecerant , urbem depopulati fuerant , mulieres captivas abduxerant , etc ? Revera potius eorum ossa , ad vindicandam injuriari patribus suis illatam , per campos sparsissent , aut contumeliose dissipassent . 3. Que species veri , quod filii Israel patrum suorum ossa non propriis manibus , sed alienis , sibiique infensis et inimicis transferri et sepeliri voluerunt ?

Obj. VIII. Rectius dicere evidenter Vatablus et alii , quod vox *Abraham* apud S. Lucam sumenda sit patronymice pro *Abrahamicide* , seu *Abrahami filio Jacob* . Sic Christus vocatur *Israel* , Isaiae XLIX , 3. item *David* , id est Davidis filius , Ezechielis XXXIV , 23.

R. Neg. assumpt. Quia quamvis ista phrasis communis sit prophetis et poetis , ne tamen oratur confusio , non est tribuenda historicis , nisi adsit urgentissima ratio . Ilis adde , quod in hac sententia multæ occurrant difficultates , de quibus actum est in antecedentibus .

Obj. IX. Vox *Abraham* in textu S. Stephani potest intelligi posita in dativo , ita ut sensus genuinus sit : *Descendit Jacob in Aegyptum , et defunctus est ipse et patres nostri , et translati sunt in Sichem , et positi sunt in sepulcro quod emisit (Jacob , vel Abrahami nepos , qui subintelligitur , cum sit nominativus verborum præcedentium) Abrahamo prelio argenti a filiis Hemor filii Sichem .*

R. Neg. assumpt. Quia contorta haec explicatio multiplicem patitur difficultatem . 1. Ibi additur vox *Jacob* , quam non habet Stephanus . 2. Ibi Jacob dicitur sepultus in Sichem , quod nullam habet probabilitatem . 3. Sic Jacob diceretur emisse agrum Sichimiticum prelio argenti . 4. Et quidem a filiis *Hemor* filii *Sichem* ; cum tamen cap. XXXIII , dicitur , quod emerit a filiis *Hemor* patri *Sichem* , et quidem centum agnis . 5. Denique , qua constructionis proprietate Jacob in Sichem emere potuit sepulcrum Abrahamo , jam a multis annis sepulta in Hebron ?

Neque dicas , quamvis esset jam pridem mortuus Abraham , quod Jacob emerit ipsi istum agrum ; quia non sibi , sed posteris suis illum emisit in sepulcrum , ut vel sic nomine Abrahami caperent possessionem terra promissa in Sichem , que erat hypotheca facte promissionis . Nam cap. XXXIII , et Iosue XXIV , ubi emptio Jacob describitur , ne vel minima fit mentio de Abrahamo . Imo infra cap. XLVIII , et Joan. IV , ager ille datus legitur soli Joseph , exclusis aliis Abrahami nepotibus ; ergo et ista explicatio ficta est .

CAPUT XXIV.

Abraham filio suo Isaac de uxore provisurus , primarium fanulum suum , iuramento obstrictum , mittit in Mesopotamiam , ut de familia Nachor Isaacem querat uxorem , qui obtentam Rebecceam hero suo adducit .

QUESTIO UNICA. — DE JURAMENTO FAMILI ABRAHAM,
ET POSITO A SE SIGNO, QUO FUTURAM ISAICI UXOREM
DIGNOSCERET.

Resp. 1. verbis S. P. Aug. lib. XVI de Civit. Dei, cap. XXXIII : *Quid aliud demonstratum est cum eidem servo (economio donus sue) dixit Abraham : Pone manum tuam sub femore meo, et adjurabo te (id est volo, ut jures, sicut et, v. g., servus juravit §. 9) per Dominum Deum cœli et terræ, ut non sumas filio meo Isaac uxorem de filiis Chananiorum, nisi Dominum Deum cœli et Deum terræ in carne, que ex illo femore trahebatur, fuisse venturum?*

Abiit autem dicere, hoc esse factum ex ritu et consuetudine gentilium : primus enim hoc fecisse legitur hic Abraham, cui promissio Messiae facta erat, et hoc postea imitatus est Jacob cap. XLVII, 29 : neque haec ceremonia usus est ob significacionem vel reverentiam sacramenti circumcisioinis, ut cum Hebreis vult Theodoretus.

Dico 2. Abraham justam causam habuit exigendi a famulo juramentum ; quia sciebat Chananaeas esse impias, et in patre suo maledictas, per quas ne in posteritate suam impicias et maledictionis transiret, praecavere potuit. Ille ipsum misit in Mesopotamiam ad urbem Nachor (id est in qua Nachor habitat) seu Haran, ubi Abraham cum patre aliquo tempore commoratus fuerat, quaque cogitatio ejus inhibebat.

Dices : Domus Nachor more Chananaeorum idola colebat, ut patet ex cap. XXXI, 50 et alibi, ubi legitur Rachel furata fuisse sui patris idola, etc.; ergo non erat ratio sub juramento mittendi famulum in Haran potius, quam alio.

R. Neg. conseq. Quia equidem dominus illa aliquid de cultu unius Dei noverat et servabat, adeoque cum idolis simul Deum cœli colebat; ut patet hic ex §. 31: erat insuper hæc dominus bene morigerata; ut eruatur ex contextu hujus cap.; neque erat a Deo maledicta, etc., Voluit ergo ex hac familia Abraham filio suo ex uxore providerit, ut sic promissiones sibi divinitus factas, per matrimonium ad cognatos deduceret, eosque ab idolatria revocaret.

Dico 3. Non peccavat famulus Abraham §. 14 praesigens sibi signum, illam virginem esse divinitus destinatam in uxorem Isaac, que non tantum sibi, sed et jumentis potum daret. Verum quidem est, quod tentatio Dei esse censeatur, qua, sine causa legitima, ex signis secundum se indifferentibus, que tam voluntate Dei indicare possunt quam non, certum formamus iudicium id potius velle Deum fieri quam aliud. Attamen servus ille ex instinctu Dei vel angelii (quem prædixerat Abraham, hic §. 7, ubique in hoc negotio affuturum) hoc sibi signum constituit, idque non nisi humili prece ad Deum premissa.

Præterea nec signum illud era omnino indifferens, utpote cum ex eo moraliter nosci posset indeo bona alienius pueræ; utrum nempe provide esset et hospitalis, maxime peregrinis, qualem sciebat Abramum filio suo desiderare.

Denique eventus ex voto secutus ostendit id a Deo fuisse suggestum. Simili instinctu Gedeon ex somnio Madianitæ, Jud. VII, 15, et Jonathas, I Reg., cap. XIV ex verbis Philistinorum futuræ victoriae omen captaverunt.

CAPUT XXV.

Abraham ex Cetura uxore secundaria suscipit sex pueros; et moritur, quemadmodum et filius eius Ismael, postquam hic genuit duodecim duces. Rebecca parit Isaac geminos Jacob et Esau, quorum minor a Deo præfertur majori, qui primogenita sua minori divididit.

QUESTIO I. — DE CONJUGIO ABRAHÆ CUM CETURA ET MORTE ILLIUS PATRIARCHE.

Dico 1. *Abraham* (mortua Sara, et Agar dimissa, et forte etiam defuncta) *aliam duxit uxorem nomine Cetura;* ut dicitur §. 1: proinde errant Hebrei qui, ut testatur S. Hieron. in tradit. heb., putant hanc esse Agar, de concubina factam uxorem, nam §. 6. Abraham *filiis concubinarum largitus est munera;* ubi significatur, eum plures habuisse uxores secundarias. Hoc matrimonium fuisse distinctum a priori contracto cum Sara et Agar, etiam insinuat hebreica, in qua dicitur: *Et addidit Abraham, et accepit uxorem.*

Dico 2. Causa ducenti hanc uxorem, nullo modo incontinentia fuit (abiit enim, ut incontinentiam suspicentur, presertim in illa jam aetate, et in illa fidei sanctitate, sicut S. P. lib. XVI de Civ. Dei, cap. XXXIV) sed causa litteralis fuit, ut una cum pueris cultus Dei inter gentes propagareetur, inquit Jansenius et Menochius, qui addit id factum instinctu divino.

Dico 3. Causam mysticam addit S. P. loco mox citato: ut sicut, Apostolo teste, per Agar et Ismael significati fuerunt carnales Vet. Testamenti, id est Iudei: ita per Ceturam et filios eius designarentur carnales Novi Testamenti, utique haereticæ.

Dico 4. *Deditque Abraham cuncta quæ possebat,* Isaæ, ut dicitur §. 5: id est, eum haeredem omnium constituit, idque ex voluntate Dei, quam declaraverat Sara, cap. XXI, 10, et approbaverat Deus, dum ibidem §. 12 iubebat Sarum audiri. Donatio hæc facta videtur, saltem quoad bona Saræ, antequam Isaæ eum Rebecca contraheret; ut patet ex verbis famuli Abraham, cap. XXIV, 36.

Dico 5. *Filiis autem concubinarum* (Agar et Cetura) *largitus est munera;* puta aurum, argentum, vestes, pecora, etc. Sensu allegorio dicit S. P. Q. 70 in Gen.: *Munera quæ accepérunt filii concubinarum, videantur mihi significare quædam dona Dei, vel in sacramentis, vel in aliisque signis, etiam carni populi Iudaeorum, et haereticis data, velut filiis concubinarum; cum haereditatis munus, quod est charitas et vita aeterna, non nisi ad Isaac pertinet, hoc est ad filios promissionis.*

Dico 6. Abraham §. 8 deficiens (non vi morbi, sed præ senectute) mortuus est in secrete bona, cum esset 170 annorum; mature et tempore suo, sive aetatem, sive merita species. *Plenus dierum vivendi*

satur, ut habent Hebrava, et cupiens dissolvi) *congregatusque est ad populum suum.*

Hoc non potest intelligi de corpore, quod cum suis in patria sepultum non est : unde hinc Thend. Lyranus, et Pererius 1. eruant immortalitatem anime. 2. Animas defunctorum non vivere solitarias, sed socialiter quasi in populo, sive in celo sive in limbo, ubi erant tempore Abraham. Dicitur ergo *congregatus ad populum suum*, id est ad societatem justorum (puta Heber, Noe, Seth, Abel, Adam, etc.) cui populo, juxta S. P. Q. 168 in Gen. dicitur quis apponi, quando nulla remanet sollicitudo tentationum, et periculum peccatorum, quibus separaretur a populo Dei.

Dices : Etiam de malis legimus (puta de Ismaele hic §. 17) illos ad populum suum appositos esse : ergo phrasis illa hic non significat quod Abraham congregatus sit ad societatem justorum.

R. Quidquid sit de salute vel damnatione Ismaelis, si id revera legatur de malis, nihil mirum : nam et malorum animae immortales sunt, et cum populo suo, id est sibi similibus, in penis communicant. Atque ita haec phrasis eamdem significationem habet in bonis et in malis : nisi quod illie ad gloriam, hic vero pertineat ad peccatum. Ita Marius.

QUESTIO II. — QUID INDICET HIC OBACULUM DIVINUM DE GEMINIS, ADIUC IN UTERO REBECCA CONCLUSIS.

Cum Isaac deprecatus esset Dominum pro uxore sua, eo quod esset sterilis, ut habetur §. 21, exaudivit eum et dedit conceptum Rebecce. In hebreo pro *deprecatus est* ponitur verbum *Jethar* a radice *Athar*, quod significat instanter, et multum orare : unde S. Chrysost. censet Isacum in eum finem 20 annis orasse : nam Isaac duxit Rebeccam anno xatis sue 40, et tantum anno 60 genuit ex ea Jacob et Esaū.

§. 22. Sed collidebantur in utero ejus parvuli. S. P. Aug. lib. XVI de Civ. Dei, cap. XXXV, legit : *Gestabant gemini adhuc in utero ejus inclusi.* LXX legit : *Exiliebant, exilabant.* S. Hieron. verit : *cateletrabant.* Symmachus : *colluctabantur;* dum scilicet uterque mititur primum in lucem prodire. Haec lucta non vi naturae aut casu, sed Dei nutu contigit ; ut mox matre divino innotuit oraculo.

Dico 1 : Ob rem tam insolitam consternata Rebecca ait : *Si sic mihi futurum erat* (id est, si mihi abortiendum erat, et una cum parvulus moriendum, id enim timebat Rebecca) *quid necesse fuit concepire?* Per rectitudinem et consuleret Dominum. In monte Mori per Melchisedech, inquit Eusebius et Gennadius.

Sed multo probabilius Thod., Diodorus, Procopius et alii censent, Rebeccam ad oratorium et domesticum altare se contulisse, ibidemque Deum orasse, et de tam insolite rei eventu eum consuluisse : prægredi enim erat, et itineribus faciliendis minus idonea.

Dico 2 : Versu 25 respondens (Deus per angelum) ait : *Duae gentes sunt in utero tuo* (id est duo filii, qui erunt patres et capita duarum gentium, Idumæorum scilicet et Iudaïorum) *et duo populi ex utero tuo diri-*

dentur (id est moribus, animis, legibus, religione, et habitatione separabuntur) *et major serviet minori.* Id est, primogenitus Esaū serviet Jacob secundo genito, non in sua persona (hoc enim nusquam factum legitur, immo potius Jacob submisit se Esaū), sed in posteris suis : Judei enim posteri Jacob, quasi soli hæredes Abrahæ, possederunt terram promissam Chanaan, eisque servierunt Idumæi posteri Esaū. Quare

Dico 3. *Historica proprietate hoc responsum invenerit esse completum, ubi populus Israel, hoc est Jacob minor filius, superavit Idumæos, eosque fecit tributarios, per David (II Reg. VIII, 14) quod diu fuerunt usque ad regem scilicet Joram, sub quo Idumæi rebellaverunt, et jugum Israelitarum Idumæi a cervice sua deposuerunt.* Ita S. P. Q. 73 in Gen. Sed Hirceanus iterum eos subjugavit, et circumcidit fecit ; ut testatur Josephus lib. XIII Antiq., cap. XVII.

Dico 4. Quamvis S. P. hunc sensum ut litteralem admittat, tamen in aliiquid majus intentam fuisse istam prophetiam, pariter asserit lib. XVI de Civ. Dei, cap. XXXV. Quod enim dictum est : *Major serviet minori, nemo fere nostrum, inquit, aliter intellexit, quam majorem populum Iudeorum minori populo christianorum servitum.* Sic etiam intellexit S. Cyprianus lib. I adversus Judæos cap. XIX, Ambrosius, et alii passim.

Dico 5. In sensu mystico electio Jacob et reprobatio Esaū quoad bona temporalia, significat electionem et reprobationem hominum quoad vitam aeternam ; ut clare docet Apost. ad Rom. IX, 13 : et ideo ibidem Jacobum proponit tanquam typum electorum, Esaū vero tamquam typum reprobatorum. Ceterum desperat plura alibi.

QUESTIO III. — AN, ET QUOMODO PECCAVERIT ESAU VEN- DENDO, ET JACOB EMENDO PRIMOGENITA.

Resp. et dico 1. Esaū in hoc facto peccas e, certum est apud omnes ; siquidem ob hoc factum arguitur et culpatur ab Apost. ad Heb. XII, 16. Unde

Dico 2. Eum peccasse I. gula ; quia ad pulmenti conspectum et odorem, tanta ventris appetitusque satiandi aviditate abrepitus fuit, ut quidquid ipsi pretiosissimum erat, exigui illius cibi comparandæ causa non erubuerit abdicare. Unde ubi textus noster §. 30 habet : *Da mihi de coctione hac rufa,* hebreus indicat nimiam aviditatem et gulositatem Esaū ; sic enim habet : *Obtege me, obrue me, imple me de rufa, rufa isto.* Ubi ut loquitur S. P. Aug. lib. XVI de Civ. Dei, cap. XXXVII. *Discimus in rascendo, non cibi genere, sed aviditate immoderata quemcumque culpan- dum.*

Nec refert, quod dixerit : *En morior* ; nam id non nisi falsus praetextus fuit, quo aviditatem suam teget ; facile enim erat in domo tam opulentia alios cibos invenire ad famam sedandam. Estius sic expoit : *En morior*, id est, vita mea brevis est, paulo post moriar, presertim cum exerceam artem periculosam, scilicet venatoriam, in qua facile continget me invadiri

et lacerari a sera quapiam; tunc *quid mihi proderunt primogenita?*

9. Peccasse videtur perfidia, et perjurio: postquam enim dixit ei Jacob, §. 55: *Jura ergo mihi* (scilicet quod mihi cedas ius primogeniturae, eoque pacifice me frui permittas), *juravit ei Esaū, et sumpto lenti edulio... abiit parvi pendens, quod primogenita vendisset*, ut dicitur §. 54: *quia scilicet non habebat in animo contractum suum hic juramento firmatum servare: unde sine illo scrupulo jus hoc sibi reipsa vindicare voluit, perinde ac si illud non alienasset;* ut patet ex cap. XXVII.

5. Peccavit sacrorum contemptu; quia primogenitura, quæ habebat annexum jus sacerdotii; vel saltem, quæ propter paternam benedictionem pecuniale Dei donum erat illo tempore, pro vilissima esca vindidit.

4. Videtur etiam peccasse simonia; quia jus primogeniturae totum, ac consequenter jus sacerdotii, quod spirituale erat, vendidit. Id insinuare videatur S. P. Aug. epist. XXXVI, edit. Paris. ita scribens: *Adam non cibus, sed prohibitus cibus perdidit, et Esaū nepotem S. Abraham non esca, sed usque ad contemnum sacramenti, quod in primatu suo habuit, concupisca esca dannavit.* Porro sacramentum illud, quod in primatu suo habuit Esaū, seu quod ejus primogeniturae annexum erat, nihil aliud appetit fuisse, quam jus sacerdotii; ergo.

Insuper idem sufficienter innuit Apost. ad IIe'. XII, 16, appellans eum profanum. *Ne quis, ait, sit fornicator, aut profanus, ut Esaū, qui propter unam escam vendidit primitivæ sua.* Ubi vox fornicator, non est quidem referenda ad ipsum Esaū, quem talis peccati reum nullibi arguit Scriptura, sed referri debet ad id quod ante dixerat Paulus, nempe sanctimoniam esse colendum; cui cum maxime repugnat forniciatio, ideo dicit: *Ne quis fornicator.* Vox autem *profanus* certe referitur ad Esaū, qui rem ex parte sacra, et spirituale, nempe primogeniturae, cui annexum erat jus sacerdotii, vilissimo pretio divenidit. Verbum enim *profanare*, in Scriptura significat rem sacram polluere, vel in humanos usus converttere. Hinc dicitur Ezechiel, cap. XXII: *Sacerdotes ejus contempserunt legem meam et poluerunt sanctuarium meum: inter ancum et profanum non habuerunt distantiam.* Igitur non ob aliam causam videtur Esaū ab Apost. dictus *profanus*, quam quod rem sacra et spirituale, hoc est jus sacerdotii primogeniturae annexum, ut quid corporeum et terrenum, irreligiose vendiderit.

Proinde verbis Apost. non satis conformis appareat expositio Estii, qui ex Gracis pretendit, Esaū vocari *profanum* ex eo, quod usque adeo immundus, et gula deditus fuerit, ut primogeniturae, quæ multis gaudebat prærogativis, propter vilissimam escam contemneret.

Dico 3. In præmemorato facto nec simoniam commisit Jacob, nec injustitiam.

Prob. Quia Jacob hic sibi vindicavit, et extorsit

jus non alienum, sed proprium; cum ex divino dono, et dispositione, juxta oraculum matris factum, illud ipsi donatum fore: atque ita non emit rem sacram (etiamsi sacerdotium primogeniturae tunc fuisse consequenter annexum supponatur) sed redemit iniquam vexam, ne a juris sui consecutione per fratrem praediretur.

Ex quo pariter habes, quod nullam quoque commiserit injustitiam, quamvis vili lenti edulio rem quoque inestimabilem sibi assecurasset: nam sciebat verisimilis Jacob, jus primogeniturae sibi gratis deberi ex decreto divino. Unde bene prudenterque occasionem hic oblatam ultra Jacob amplectus est, qua a fratre volente et obsecrante obtinuit, quod etiam ab invito poterat extorquere.

Dixi etiam sacerdotium primogeniturae tunc fuisse consequenter annexum supponatur; quia jus primogeniturae respectu juris sacerdotii tempore legis naturæ erat ex genere corum, quæ antecedenter se habent ad spiritualia, non autem consequenter. Nam sicut calix prior est consecratione, ita jus primogeniturae prius erat sacerdotio, et sine eo consistere poterat, quemadmodum re ipsa consistit tempore legis gratiæ, inquit Estius.

Quia ergo jus sacerdotii non erat nisi accessoriū ad jus primogeniturae, quod in se et reliquis etiam secundariis seu accessoriis erat temporale, et pretio estimabile; citra simoniæ labem id emere poterat Jacob, ut sit quotidie, inquit Tirinus, in variis dominiis, quibus annexum est jus patronum laici.

His adde, quod Scriptura non referat, Jacob ob hoc factum fuisse a Deo reprehensum: sed rei potius probavit eventus, totum hoc negotium ex divina providentia et dispositione esse peractum.

SOLVENTUR ARGUMENTA. — Obj. 1. Juxta supra dicta, simoniacus fuit Esaū propter venditionem primogeniturae; ergo et Jacob propter emptionem.

R. 1. Neg. suppositum, quod Jacob jus primogeniturae emerit; cum, ut dixi, iniquam tantummodo vexam redemerit. Esaū autem totum jus primogeniturae, et consequenter etiam jus sacerdotii (quod vi nativitatis sibi competere putabat) pretio temporali vendidi. Unde

R. 2. Neg. conseq. Disparitas est, quod Esaū non tantum illud, quod in primogenitura erat temporale, sed etiam quod erat spirituale, seu sacrum, videatur vendidisse: siquidem, cum minime curaverit, an jus primogenitura temporale, an vero spirituale es-est, inter unum et aliud non distinxit; sed totum, sicut a parte rei erat, sine ulla restrictione vendidisse videtur; uti ex Apost. et S. P. Aug. ante monstratum est. At vero id minime fecit Jacob: hic enim ad summum illud, quod in primogenitura erat temporale, emissæ diei potest. Dico ad summum, quia nec illud propriæ, sed tantum improprie eum emisse, ex parte dictis satis constat.

Inst. 1. Jacob dixit fratri: *Vende mihi primogenitura tua.* Atqui venditio ex parte unius supponit emptiunem ex parte alterius; ergo.

R. quod Jacob verbum *vendere* non sumpserit in rigore : nemo enim proprie dicitar vendere, quod suum non est ; nemo proprie emere, quod sibi stricto jure debitum novit. Porro noverat verisimilitur ex matre Jacob, ius illud in se a Deo esse translatum. Sensus igitur erat : Da mihi primogenita in specie tua, sed a parte rei mea. Dixit ergo *vende*, tum propter ignorantium, tum propter malitiam Esau : quia sic aliter juri presumpcio cedere noluisset.

Posset etiam distingui minor : Venditio vera a parte unius supponit emptionem ex parte alterius ; concedo : venditio putatitia, seu a venditore apprehensa; nego min.

Inst. II. Simoniaci essent canonici Trajectenses, v. g., si peterent sibi vendi canonici sub Acatolico-rum potestatem redactos ; ergo et talis fuit Jacob.

R. Disting. ant. Si hoc peterent, antequam collationem obtinuissent a pontifice, concedo : post obtentam collationem, nego. Ratio distinctionis est, quia ante istam collationem ius nullum habent ad ista beneficia ; post collationem vero yus habent, quod cum sibi aliter vindicare nequeant, licet vexam redimunt ; nec simoniaci censendi essent, quamvis uterentur verbo : *Vende mihi*, etc., propter rationes jam statim datas.

Soli ergo illi culpandi sunt, qui beneficia ista pretio temporali licitantur ante jus debite acquisitum ; ex quo alius fortasse oritur abusus, quod plures ad idem beneficium concurrentes (cum tamen non nisi unus, qui collationem obtinuit, jus habeat) pretium redemptionis certatum augeant : unde fit, ut non tantum sint simoniaci, qui id sine accepta collatione attentant, sed injusti insuper damnificatores, cum jus habentem vi collationis pontificiae ab hoc jure arcant, vel saltem redemptionis augmentum inique extorquent.

Nota interim, me hic non velle agere de modo, quo illud jus a pontifice acquiri debet : siquidem id non hanc questionem scripturisticam, sed theologiam concernit. Sunt enim nonnulli, qui putant absolute non requiri, ut prætententes talia beneficia, determinate et expresse jus a pontifice acquisiverint, sed sufficere existimant, quod pretium offerant ea intentione, ut vexam nomine pontificis redimant. Ceterum cum in hoc casu intentio debet esse valde sincera, et immunis ab omni lucro temporali, videndum ne iniurias mentiatur sibi ; ut observat Dalmatian Observ. 7 de Simonia.

Inst. III. Quanquam isti canonici collationem pontificiam jam obtinuissent, si tamen eamdem esse factam ignorarent, simoniaci paterent ista beneficia sibi vendi : atqui Jacob videtur ignorasse translatum in se jus primogeniture ; ergo et ille fuit simoniacus.

Prob. min. Quia cap. XXVII, 12, *Timeo, ne putet me sibi voluisse illudere* (pater meus) et *inducam super me maledictionem pro benedictione*, ait Jacob ad matrem : atqui nihil habebat timendum, si electione Dei se tunc sciret esse primogenitum ; ergo.

R. Neg. min., quia non est verisimile, quod mater

illam electionem facuisset filio, quem præ seniore tenere diligebat ; ut patet hic ¶ 28.

Deinde ex ipsis verbis constare videtur, quod Jacob jam sui electionem agnosceret : nam si eam ignorasset, juxta naturalem sensum potius dicere debuisset ; *Timeo, ne inducam super me maledictionem pro benedictione*, quia sequendo tum consilium patri illudam, cum nullum ius habeam ad istam benedictionem. Jam vero tantum dicit : *Timeo, ne pater meus putet, me sibi voluisse illudere*, etc., quia licet ergo ex te noverim, quod electione Dei sim primogenitus, hoc tamen pater meus ignorat, qui, ex ignorantia factae revelationis divine, forsitan in me maledictionem fulminabit.

Ad probat. ergo dico, quod merito timere potuerit Jacob maledictionem pro benedictione, quia electionem filii minoris pater Isaac haec tenus ignorabat. Insuper licet Jacob sciret se habere ius ad paternam benedictionem, non propterea sciebat, quod eam obtinere deberet, fingendo se esse Esau : ac propterea ubi mater timenti filio repónit, *in me sit ista maledictio, fili mi* etc. ¶ 15, statim acquevit Jacob, et intellexit hanc esse modum a Deo provisum, quo iure electionis divinae paternam fratri benedictionem præpareret.

Obj. II. Qui inducit aliquem ad peccatum, reus est ejusdem criminis ; atqui Jacob fratrem suum induxit ad illam venditionem ; ergo.

Respondet Cajetanus, quod, etsi Jacob fratrem suum Esau excitaverit ad illam illicitam venditionem, non propterea peccaverit : sicut nullius criminis reus videtur ecclesiasticus, qui offert pecuniam occupatori sui beneficii ; non enim est hoc inducere ad peccatum, sed alii non solum parato ad peccandum, verum etiam actu peccanti (detinendo scilicet quod suum non est) offerre redemptionem secundum veritatem ; quamvis secundum modum loquendi, et secundum intentionem alterius videatur esse aliud. Unde dicens Jacob : *Vende mihi primogenita tua*, revere bunc sensum facit : Da mihi primogenita, que vere sunt mea ; et quia non vis gratis dare, offero prandium a te tantopere expeditum.

Inst. Esau ignarus divine ordinationis bona fide retinuit primogenitutem ; ergo non erat actu peccans eam retinendis ; et consequenter non potuit eum Jacob ad illam venditionem inducere.

R. Neg. posteriorem consequentiam, quidquid sit de priore etiacoedente : nam etiamsi scivisset Esau divinam ordinationem, non proptercessisset ; sed nihilominus primogenitutam retinere voluisset. Si quidem coguita post ordinatione patris et Dei, dixit cap. XXVII, 41, *Venient dies luctus (mortis) paris mei, et interficiam Jacob*. Licuit ergo redimere vexationem suam ab ignorantie, et quidem tanto magis, quanto minus peccandi occasionem accipit ignorans, se possidere rem alienam, quam sciens. Ita pene Cajetanus.

Ex quibus pariter excuspi potest ratio, cur Jacob fratrem suum ad hanc venditionem induxerit : scilicet ut tum vi facte venditionis putatilitate, tuum etiam

vi præstiti juramentum coerceretur Esaū, ne quid malum attentaret in fratrem, ubi audiret, cum jus primogenitū sibi vendicasse.

Porro quod habita justa ratione, possimus nos quandoque habere permissive ad malitiam alterius, patet in eo, qui juramentum petit ab illo, quem prævidet juraturum per falsos deos, etc.

Cæterum quod Jacob certo sciverit ex matre, jus primogeniture in se fuisse translatum, constat ex eo, quod maternis consiliis tam facile acqueverit, dum actum fuit cap. XXVII de præripienda paterna benedictione : neque enim verisimile est, quod vir justus, ut erat, tantam injuriam in fratrem committere voluerit, ut sibi vindicaret, quod fratri esse putaret; vel saltem crimen committenda injuriae suendenti matri non obiceret.

Revelaverat ergo Rebecca Jacobo divinum oraculum ; quod tamen celavit Isaac, ne eum (qui Esaū intime diligebat) moerore afficeret : celavit et Esaū, quia ejus furor et indignationem rationalibliter metuebat.

QUESTIO IV. — DE QUIDBUS DAM ALIIS HUC SPECTANTIBUS.

Petes 1, quale fuerit illud edulium, pro quo Esaū primogenita vendidit.

R. Versu 30 vocatur *coccio rufa* (id est suaviter rubens, forte quia croco, coriandro, similiue condimento erat tincta); erat autem facta ex lente, ut patet ex §. 34. Hinc S. P. Aug. in Psal. 46 ait : *Deposuit primogenita (Esaū) ut manducaret lenticulanum. Lenticulanum autem inventimus cibum esse Ägyptiorum. Magnificatur enim lenticula Alexandrina, et venit usque ad terras nostras. Zeno autem lenticula alexandrinae coriandri grana, que rufa sunt, misceri jubebat.*

Petes 2, quodnam fuerit in lege nature jus primogeniture.

R. Erat quadruplex. 1. Itaque primogenitus erat princeps fratum, corunque quasi pater et dominus, adeo ut coram eo se fratres inclinarent; ut patet ex cap. XXVII, 29: quia scilicet patri in dignitate succedebat: hinc tantū veneratio Jacob erga Esaū, cap. XXXII, 4.

2. In divisione hæreditatis paternæ primogenitus duplice portionem habebat; ut manifestum est ex Deut. XXI, 27, et I Paral. V, 1.

3. Pater moriens peculiariter primogenito benedebat; ut patet ex cap. XXVII, 4: quæ benedictio magni erat valoris et efficacie apud Deum.

4. Post diluvium primogenitus erat sacerdos familiæ; ut ex Hebreis tradit S. Hieron. in tradit. heb. super cap. XXVII Gen. et confirmat epist. 126 ad Evagrium: *Tradunt, inquit, Hebrei, quod usque ad sacerdotium Aaron, omnes primogeniti ex stirpe Noe, ejus series et ordo describuntur in Scriptura, fuerint sacerdotes, et Deo victimas immolarint; et hac esse primogenita, quæ Esaū vendiderit fratri suo Jacob.* Hinc aliqui putant, quod in lege Moysis, levite loco omnium primogenitorum fuerint electi ad ministerium tabernaculi, et Aaron ac filii ejus constituti super cultum sacerdoti, ut dicitur Num. 5.

Fuit tamen hoc jus sacerdotii aliquibus non primo-genitis concessum, uti Abraham, idque ex singulari Dei dispositione : quamvis interim etiam dici posset quod Abrahani, eti non nativitate, tamen dignitate fuerit primogenitus.

Ulterius etiam hic reflectit Frassen, illam primogenitorum in sacerdotio prærogativam non exclusisse alios fratres a sacrificandi munere, dum a paterna domo sejuncti, distinctarum familiarium erant capita : alioquin solus Sacrum inter Noe filios sacrificandi facultatem habuisset; quod tamen non appetet verum. Igitur ante aaronicum sacerdotium, cuiilibet familiarium capitii videtur liberum fuisse sacrificare, et sacerdotiale munus obire. Unde sicut primogenitus succedebat in locum patris, et fiebat familia caput, quandiu ipse cum fratribus familiam confabat; sic illi soli hoc jus sacerdoti conveniebat, non vero aliis: illi tamen ut ceteri fratres, quamprimum aliam in familiam commigrantes, nec non ipsi familiae caput effecti, idem sacerdotii jus acquirebent; tametsi non eadem dignitate, qua primogeniti, qui in rebus omnibus antecellebant ita Frassen.

CAPUT XXVI.

Orta fame, Isaac in Ägyptum descendere cogitans, Dei monitu subsisit in Geraris; uxoremque suam Rebekam pro metu vocal sororem, atque ab Abimelech ei de causa corripitur: benedicitur a Deo ac ditatur. Unde Geraritæ invidentes illi, puto eos obstrusum: sed animadvententes Dominum esse cum illo, fædus et amicitiam cum Isaaco incurrunt.

QUESTIO UNICA.—AN SIT IDEM ABIMELECH, DE QUO HIC, ET CAP. XX.

Resp. Probabiliter affirmative: quia idem nomen, eadem praxis abducendi in palatum regium peregrinantes apud se mulieres alienigenas, etc., equidem probabile faciunt, quod et hic et ibi de eodem regere agatur. Huc accedit, quod et hic §. 26, et supra cap. XXI, 22, belli dux ejus vocetur eodem nomine Phicol; ut observat S. P. Aug. Q. 75 in Gen. ita scribens: *In eo quod scriptum est... Abit autem Isaac et Abimelech regem Philistinorum in Gerara: quæritur hoc quando factum sit, utrum posteaquam Esaū vendidit primogenitura sua cibo lenticulae; post illam quippe narrationem hoc narrari incipit: an, ut fieri solet, per recapitulationem narrator ad ea reversus sit, cum progressus de filiis ejus ad eum locum pervenisset, qui de lenticula commemoratur. Moret autem, et quia ipse invenitur Abimelech, qui etiam Sarum conciperat. Ipsius enim paronymus, et princeps natiæ, qui ibi commemorati sunt, etiam hic commemorantur, utrum vel vivere potuerint.*

Obj. I. S. P. ibidem dicit, historiam illam esse relatam per recapitulationem; ergo non est mirum, quod asserat, fuisse utrobique eundem.